
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 9 

din 30.01.2025 
privind aprobarea criteriilor pentru acordarea unor ajutoare de urgență precum  și a prestațiilor 

sociale excepționale, pe anul 2025 
 
         Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
          Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 920/20.01.2025 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 
 - Raportul de specialitate nr.921/20.01.2025 al Direcției de asistență socială, 
               - Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură, 
 -Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport, protecţia mediului şi turism,  
 În baza prevederilor: 
              - art. 15-17  și ale art. 20 din Legea nr. 292/2011 a asistenței  sociale; 

- art. 4, art. 5 (ii), art. 27/'\9 (5), art. 85 din Legea nr. 196/2016 din 31 octombrie 2016 privind venitul minim de 
incluziune; 

- art. 54, 55 alin. (2), art. 59, art. 61 din Hotărârea nr. 1154/2022 din 16 septembrie 2022 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 

- art. 130-132 din Legea nr. 272/2004, privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată; 
             - art. 13, alin. (1), lit.g, h, i, din Legea nr. 21712003 pentru prevenirea și combaterea violenței  în familie, republicată; 
 -art. 129  alin. 2, lit. d și alin. 7 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 1  și art.196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
        HOTĂRĂŞTE: 
           Art.1. Se aprobă Criteriile pentru acordarea unor ajutoare de urgență, precum și a prestațiilor sociale excepționale, 
pe anul 2025, prevăzute in Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
           Art.2. Aprobarea Metodologiei de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor defavorizate, precum și a prestațiilor 
excepționale pentru copiii din familiile care se află in situații de necesitate,  prevazute în Anexa  nr. 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

    Art.3. Aprobarea Formularului de cerere - declarație  pe proprie  răspundere  pentru  solicitarea  ajutorului  de urgență, 
respectiv Formularului fișă de verificare în teren, prevăzute în Anexa nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.4. La data punerii în aplicare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consilului Local nr. 24 din 29.02.2024. 
         Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei prin Direcția de 
asistență socială şi Serviciul Financiar-Economic. 
         Art.6. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
         Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 

-Prefectul Judeţului Sălaj; 
  -Direcția de asistență socială; 
  -Serviciul Financiar-Economic;  
  -dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.01.2025, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 1 din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 17 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 

voturi abţineri, din totalul de 17 consilieri locali prezenţi. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

  

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

